
O B E C N Ě P R O S P Ě Š N Á S P O L E Č N O S T

A B C F I N A N Č N Í H O V Z D Ě L Á V Á N Í

ZPRÁVA VÝROČNÍ 6



Z Á K L A D N Í Ú D A J E

O B S A H

ABC Finančního vzdělávání, o. p. s.

Jiráskovo nám. 2

326 00 Plzeň

GSM: +420 731 537 251

www.abcfv.cz

IČ: 29118531

Zapsána v rejstříku o. p. s. KS v Plzni,

oddíl O, vložka 155

Bankovní spojení: UniCredit Bank Czech Republic, a. s.

Číslo účtu: 2107753626/2700

1. Základní údaje

2. Úvodní slovo / poděkování 

3. O společnosti

4. Činnost a působnost společnosti  

4.1 Hlavní činnost 

4.2 Doplňková činnost

5. Výsledky hospodaření 

5.1 Rozvaha

5.2 Výsledovka

5.3 Lidské zdroje  

6. Spolupráce a partnerství v projektech

7. Hodnocení činnosti

str. 1

str. 2

str. 3

str. 3

str. 4

str. 10

str. 10

str. 12

str. 13

str. 14

str. 14

str. 14

1

VZ 6



Vážení příznivci, dárci, lektoři a přátelé,

otevřeli jste výroční zprávu společnosti ABC finančního vzdělávání, o. p. s. za rok 2016.

Zpráva zachycuje důležité aktivity, kterými společnost plnila v daném roce své poslání: 

„Praktickým vzděláváním zvyšovat finanční stabilitu a sílu českých rodin, šířit osvětu 

v oblasti osobních finanční, přispívat k růstu finanční gramotnosti a rozvoji finančního 

vzdělávání.“

Děkujeme za důvěru a podporu, bez které bychom se neobešli: společnosti Broker Consulting, hlavnímu dárci a 

zakladateli. Jednotlivým spolupracovníkům z Broker Consulting, za dary i nezištnou lektorskou pomoc 

ve školách, ve státní správě, ve firmách a s ohroženými skupinami. Děkujeme učitelům, studentům, žákům, 

rodičům, kteří se zapojili do šíření, za inspiraci a zpětnou vazbu. Děkujeme všem partnerům a příznivcům, kteří 

nám dělají cestu k nejrůznějším skupinám. 

Za společnost ABC finančního vzdělávání

Mgr. Jiří Čejka, ředitel společnosti 

VZ 6

Ú V O D N Í S L O V O

2



Poslání

Posláním společnosti je praktickým vzděláváním zvyšovat finanční stabilitu a sílu českých rodin. Šířit 

osvětu v oblasti osobních financí, přispívat k růstu finanční gramotnosti a rozvoji finančního vzdělávání.

Založení společnosti

Obecně prospěšná společnost ABC finančního vzdělávání, založená v létě 2011 v reakci na společenskou 

poptávku a situaci s dluhy, si klade za cíl aktivně podporovat zvyšování finanční gramotnosti obyvatel České 

republiky. Zakladatele, společnost Broker Consulting, k založení vedly ještě další důvody, které stále trvají:

• nejistota hospodářského růstu;

• stárnutí populace;

• finanční nepřipravenost občanů na nečekané události; 

• nedostatek znalostí nahrávající byznysu s dluhy; 

• znalosti, zázemí i prostředky pro trvalé zlepšování praktických znalostí občanů; 

• zájem na zlepšení finanční situace rodin;

• zájem o kultivaci odvětví.

V roce 2016 jsme se věnovali šíření praktických znalostí a vzdělávání na školách. Uskutečnili jsme 41 akcí 

s účastí 1 122 žáků a studentů základních a středních škol. Převažovalo hraní hry Peníze navíc, následované 

diskusí s on-line hrou FinGR Play. Turnaje o zápočet z předmětu bankovnictví sehráli studenti VŠE v Praze. 

O zápočet z předmětu Finanční ekonomie studenti IES Praha či ČZU Praha. On-line hra FinGR Play a její výsledky se 

staly předmětem výzkumu bakalářské práce studentky Vysoké školy polytechnické v Jihlavě, kde se proto hrálo 

turnajů několik.  

Dál jsme podporovali učitele, vzdělávali lektory i dospělé, oslovovali a vyzývali další zaměstnavatele. Pro dospělé 

zájemce a lektory jsme zrealizovali 39 akcí s účastí bezmála 500 osob. Certifikováno bylo  19 lektorů finanční 

gramotnosti. K 31. 12. jsme evidovali 85 certifikovaných lektorů s působností po celé ČR.

  

Konec roku 2016 přinesl významné změny v oblasti regulace úvěrů, které jsme zapracovali do knížky, prezentací i her. 

Ve znalostech mladých lidí ani dospělých jsme nezaznamenali zlepšení. Snad jen že mladší přizpůsobují své 

myšlení podmínkám lépe a rychleji, což není nic nového.

VZ 6

O S P O L E Č N O S T I

3

Č I N N O S T A P Ů S O B N O S T S P O L E Č N O S T I



VZ 6

4

 Výsledky on-line hry ukazují jasně slabé stránky:

• Držíme se produktů, které byly zajímavé před několika lety; 

• Jsme velmi opatrní. Když už riskujeme, většinou chybně. A odnášíme si další zklamání. 

• S investicemi nesmyslně otálíme. 

• Nevyužíváme dostatečně finanční příležitosti. 

Snižující se zájem učitelů nekoresponduje s rostoucím zájmem mladých lidí. Učitelé dávají přednost návštěvám 

odborníků před vlastním vzděláváním.   

Ve spolupráci s HR News jsme se v roce 2016 věnovali možnostem pro zaměstnavatele. Ve třech článcích a dvou 

rozhovorech jsme diskutovali o výhodách finančně vzdělaných zaměstnanců, benefitech a předcházení exekucím 

na platy. 

Akce pro žáky a studenty škol jsme poskytovali zdarma. Akreditované vzdělávání pedagogů v tomto roce 

neproběhlo. Vzdělávání pro zaměstnance a veřejnost se řídilo platným ceníkem. 

Díky nulové podpoře státu od příštího roku i akce pro školy zpoplatníme.       

H L A V N Í Č I N N O S T

Osvěta a vzdělávání

V roce 2016 jsme lektorsky zajistili přes 80 vzdělávacích akcí pro 1 621 účastníků. Z toho 41 akcí proběhlo na 

školách, 39 pro dospělé, 3 mimo školy. Věnovali jsme se získávání šiřitelů mezi mladými na vysokých školách (VŠE, 

IES, ČZU, VŠPJ). Představili on-line hru jako výukovou pomůcku. Školy, které nás zvaly opakovaně pro „nové“ třídy, 

jsme vyzývali k hlubšímu, propracovanějšímu přístupu. Lektoři byli aktivnější a jejich hodnocení stále lepší.

 

K šíření osvěty přispěly turnaje v on-line hře FinGR Play. Hrálo se o zápočty, jedničky, o věcné ceny i v rámci dnů 

otevřených dveří. Žáci a studenti byli hrou nadšení, sami od sebe informovali, jak hráli, pomáhali s vyladěním 

některých událostí. Většina hráčů hrála víckrát, snažili se dostat výš v žebříčku. K 31. 12. 2016 jsme v systému hry 

zaznamenali 144 oddělených turnajů, 3 112 registrací hráčů, 18 225 her. Nejen pro účely bakalářské práce 

studentky z VŠPJ jsme analyzovali herní výsledky a dospěli k závěru, že největším limitem ještě lepších výsledků je 

pozvolné a pozdní investování, nesplacení dluhu na začátku a braní si hypotéky později než ve 30 letech. Koncem 

roku 2016 jsme i ve hře FinGR Play (v návaznosti na platnou legislativu) zavedli do hypotéky podmínku složit 10% 

hodnoty nemovitosti předem. Uhrát stanovené cíle bude těžší.

    

Ve firmách probíhalo vzdělávání hrou Peníze navíc a diskusemi. Účastníci chválili praktické příklady i kontext. 

Shodovali se na tom, že akce byla pro ně větším přínosem, než čekali. V roce 2016 se s námi takto vzdělávali 



VZ 6

5

zaměstnanci společnosti ProCeram, a.s., Pamtex, s.r.o., Kovolit, a.s., MND, a.s., Lázně Lednice, s.r.o. či ZOO 

Hodonín, p.o.. Naše články o exekucích na platy, o přínosech a možnostech finančního vzdělávání shlédlo 2 164 

personalistů, tj. uživatelů portálu HR News, který je naším partnerem od roku 2014.       

Hru jsme si opět zahráli také s dětmi dětského domova, tentokrát v Boršově nad Vltavou. Vyzvali jsme síť 

mateřských center či evropskou mládež prostřednictvím Domu zahraničních služeb a jejich portálu Eurodesk. 

Spolupráci na on-line kurzu společnosti Seduo zabránily výrobní náklady, které jsme víc potřebovali k nutným 

úpravám naší on-line hry FinGR Play.

On-line hra byla využívána školami, učiteli, školiteli bezplatně. Do budoucna uvažujeme o zpoplatnění některých 

služeb, např. nastavení turnaje či report výsledků. 

Do 4. vydání knížky jsme přidali aktualizaci (zákon o úvěru, hypotéky) a kapitolu o reklamaci finančních produktů 

a služeb. 

Připravili jsme pra ram pro cizince v angličtině. ktický prog

V roce 2016 jsme využívali a aktualizovali tyto pomůcky a materiály k výuce a samostudiu: 

Knížka

Sdílení na:

Youtube, Facebook, Twitter, LinkedIn, Google disk, Slide share, Prezi. 

Prezentace a testy na www.abcfv.czRoll-upová hra

Výběr z akcí 2016

a)  Turnaj FinGR na ČZU o zápočet z předmětu Finanční ekonomie pod vedením Ing. Daniely Pfeiferové, Ph.D. 

domluvila lektorka Eva Rychtaříková. Turnaj probíhal od 27.2. do 12.3.. Zaznamenali a uznali jsme 65 výsledků. 

Bodový zisk třech nejlepších byl 548 – 590 bodů. Rozdíl mezi nejlepším a nejhorším výsledkem v penězích byl 

téměř 8 milionů. Hráči měli možnost hru trénovat, takže chyb bylo minimálně. V následné diskusi se nejvíc 

zajímali o investování. 



VZ 6

6

b) Peníze navíc pro zaměstnance Kovolitu a. s. v návaznosti na firemní benefity domluvila lektorka Lucie 

Sichová. 16 manažerů ve čtyřech skupinách hrálo 6.12. v hotelu nedaleko podniku, aby se seznámili 

s programem a dokázali ho lépe představit svým podřízeným. 

c) Série přednášek pro zaměstnance MND a. s. pod vedením lektorky Veroniky Bartošové odstartovala 

31. 10.. První vlny se účastnilo 45 osob, školení pokračuje i v dalším roce. Víc než 80 % účastníků se po akci 

rozhodlo sejít a své finance dál řešit individuálními plány. Účastníky nejvíc zaujaly předdůchody.

Ohlasy

„Hra o život(ě) přibližuje reálný život a práci s penězi zábavným způsobem. Přes počáteční nedůvěru jí byli 

manažeři nadšeni a se zájmem ji dohráli do konce.“

Ing. Zbyněk Pospíšek, vedoucí úseku řízení lidských zdrojů, Kovolit a. s.

 „Co se týká školení, které proběhlo v letošním roce, tak jsem velmi příjemně překvapená, v jak krátkém časovém 

úseku se dá posluchačům vysvětlit funkčnost a podstata finančních produktů. Porovnávání a vysvětlení 

„výhodnosti“ a  „nevýhodnosti“ jednotlivých produktů, jsou velmi důležité a užitečné informace pro každého 

posluchače, který je v praxi určitě využije, jako v mém případě.“

Jana Petrásková, MND, a. s.

„Školenie sa mi páčilo a s nedočkavosťou očakávam ďalšie, a to je známkou spokojnosti.Človek si myslí, že má 

určitú (niekedy dostatočnú) úroveň finančnej gramotnosti, ale vždy ho prekvapí niečo nové. O to lepšie, že to 

môže uplatniť vo svojom živote .“

Zuzana Oršulová, MND, a. s.

„Školení mě mile potěšilo, nejsem profesně  ekonomicky zaměřený člověk, proto každá nová informace je pro 

mě přínosem.  Těším se na další pokračování a postupnému pronikání do tajů financí. Děkuji.“

Zuzana Piškulová, MND, a. s.



7

VZ 6

Akce ABC 2016

 

5. 1.

6. 1.

7. 1.

27. 1.

2. 2.

8. 2.

12. 2.

16. 2.

2. 3.

11. 3.

14. 3.

16. 3.

23. 3.

24. 3.

29.-30. 3.

8. - 29. 4.

11. 4.

13. 4.

14. 4.

15.4.

18. 4.

20. 4.

22. 4.

27. 4.-11. 5.

27. 4.

3. 5.

11. 5.

  

Gymik leden - turnaj s FinGRplay

Hra Peníze navíc na SŠST Panská

Hra Peníze navíc s odborníky

Turnaj FinGR pro studenty SPŠ Zengrova

Knížky (50 ks) a kurz pro Accenture 

Nabíd. Domu zahr. služeb, Praha, Proj. Eurodesk

Nástroje finanč. trhu, Gymnázium Nad Štolou

FG - Peníze navíc, diskuse s veliteli a vojáky

Vedení hry Peníze navíc (bankéřování)

Hra Peníze navíc s odborníky

Turnaj FinGR na ČZU

Správní rada ABC

Hra Peníze navíc pro zaměstnance

Hra ve výuce pro lektory

Lektorské dovednosti, trénink

Turnaj FinGR pro studenty IES

Nabídka pro přírodní školu, Poděbrady

Hra Peníze navíc v klubu ČVUT

Hra Peníze navíc pro OK POINTY

Lektorská zkouška, certifikace

Manuál pro bankéře hry - nový

Investice pro studenty VŠB Ostrava

Hra FinGR na gymnáziu Heyrovského

Turnaj FinGR pro studenty VŠE

Nabídka pro Školu Jedna radost

Úpravy a aktualizace FinGR

FG na Seduo.cz od LMC

 

turnaj ve hře

utkání 5 skupin

souboj 8 skupin, netradiční scénář

turnaj ve hře

projekt pro dětské domovy

akvizice, spolupráce

diskuse

přednáška, diskuse

lektorský refresh

utkání 5 skupin

turnaj pro studenty 4. ročníku

směřování

reflexe vlastního hospodaření

zásady fin plánování

trénink s kamerou a různým publikem

zápočet 

strategie šíření

test, porovnání, posun vlastních dovedn.

reflexe vlastního hospodaření

test, obhajoba

pomůcka k snadnějšímu bankéřování

Zym Pavel

reflexe a posun vlastního hospodaření

reflexe a posun vlastního hospodaření

koncepce

úprava turnajového hraní

koncepce

  

Matoušková Laďka

Václavíková Martina

Václavíková Martina

Zym Pavel

Václavíková Martina

Václavíková Martina

Václavíková Martina

Hlinovský Jan

Václavíková Martina

Malý Emil

Rychtaříková E., Šafr J.

Čejka Jiří

Mičan Pavel

Václavíková Martina

Kadlec Luboš

Teplý P., Václavíková M.

Václavíková Martina

Klečka Jakub

Václavíková Martina

Kadlec L., Václavíková M.

Václavíková Martina

osvěta, vzdělávání

Rychtaříková Eva 

Teplý P., Václavíková M.

Šnáblová V., Václavíková M.

Václavíková Martina

Václavíková M., Dalecký M.

   Datum Popis Vedl   Akce



8

VZ 6

 

13. 5.

16. 5.

18. 5.

20. 5.

1. 6.

1. 6.

8. 6.

16. 6.

20. 6.

22. 6.

23. 6.

28. 6.

28. 7.

13. 9.

16. 9.

19. 9.

6. 10.

12. 10.

13. 10.

18. 10.

20.-21. 10.

24. 10.

25. 10.

31 .10.

31. 10.

31. 10.

1. 11.

2. 11.

  

Hra Peníze navíc s odborníky

FG pro 6. třídu: Peníze a ceny

Nabídka pro FTVS (studenti i učitelé)

Hra Peníze navíc na ZŠ Strání

Hra Peníze navíc, gymnázium Duhovka

Hra Peníze navíc, zš

Hra Peníze navíc, ZŠ Vratislavice

Hra Peníze navíc, ZŠ Rakovského

Diskuse o úvěrech, ZŠ Broumovská

Příprava na hru Peníze navíc, ZŠ Broumovská

Peníze navíc, ZŠ Broumovská

Hra Peníze navíc, ZŠ Plzeň 9

Finanční znal. hrou: Peníze navíc a FinGR, Brno

Hra Peníze navíc, zaměstnanci

Hra Peníze navíc s odborníky, Praha

Turnaj ve FinGR, odborníci, Praha

Hra Peníze navíc, OK POINTY

Přednáška o základech FinGR a diskuse SŠ Plzeň

Hra ve výuce pro lektory

FG pro zaměstnance PAMTEX s. r. o. 

Lektorské dovednosti, trénink

Hra Peníze navíc na SPŠ Panská

Hra Peníze navíc na SPŠ Panská

Turnaj FinGR na VŠPJ, Jihlava

Nabídka fv pro NIDV Jihlava (učitelé, talenti)

FG pro zaměstnance MND, a. s.

Rozpoč., cíle, nástroje, FinGRplay - ZŠ Jedovnice

Lektorská zkouška, certifikace

 

Holátová Jana

Pulcová Martina

Pavlech Michal

Václavíková Martina

Kubrt Matěj

Záluský Tomáš

Václavíková M., Cibulka M.

Zíbová J., Václavíková M.

Finkousová, Kasal, Mrázek 

Kasal Lenka

Kasal, Mrázek, Finkousová 

Matoušková Laďka

Václavíková Martina

Mičan P., Václavíková M.

Zíbová Jana

Zíbová J., Václavíková M.

Václavíková Martina

Fiala Petr

Václavíková Martina

Hrušková Jana

Kadlec Luboš

Václavíková Martina

Václavíková Martina

Lízalová L., Václavíková M.

Lízalová L., Václavíková M.

Hrušková Jana

Holík Pavel

Kadlec L., Václavíková M.

  

zásady fin plánování

posun znalostí a dovedností

koncepce zlepšení znalostí

posun znalostí a dovedností

posun znalostí a dovedností

posun znalostí a dovedností

posun znalostí a dovedností

základní fin znalosti

posun znalostí a dovedností

základy

finanční plánování v praxi

posun znalostí a dovedností

lektorské dovednosti

posun znalostí a dovedností

základy finančního plánování

metodika hraní

přednáška, diskuse

šíření

základy, šíření

umění šíření a vzdělávání

základy fin plánování

základy fin plánování

zábava, osvěta

šíření a vzdělávání

základy, osvěta

diskuse, hra

zkouška

   Datum Popis Vedl   Akce



9

VZ 6

2. 11.

2. 11.

2. 11.

3. 11.

7. 11.

10. 11.

10. 11.

11. 11.

11. 11.
 
14. 11.

14. 11.

15. 11.

15. 11.

15. 11.

16. 11.

21. 11.

22. 11.

23. 11.

28. 11.

28. 11.

28. 11.

6. 12.

8. 12.

21. 12.

  

Článek pro HR news

Rozhovor pro HR news - Helena

Rozhovor pro HR news - Martina

Návrh vzdělávání zaměstnanců, Brno

Diskuse a FinGR na ZŠ Jana Husa, Brno

Diskuse a FinGR na ZŠ Nedvědice

Přednáška o základech FinGR a diskuse SŠ Plzeň

Přednáška o základech FinGR a diskuse SŠ Plzeň

Nabídka regionálním partnerům Eurodesku

Hypotéky a investice pro studenty VŠB Ostrava

Diskuse a FinGR na ZŠ Nedvědice

Rozpočet, nástroje, FinGRplay - ZŠ Jedovnice

FG pro ZOO Hodonín

Diskuse a FinGR na ZŠ

Diskuse a FinGR na ZŠ

FG pro zaměstnance MND, a. s.

FG pro ZOO Hodonín

Diskuse a FinGR na ZŠ Jedovnice

FG pro zaměstnance MND, a. s.

Přednáška o základech FinGR a diskuse SŠ Plzeň

Přednáška o základech FinGR a diskuse SŠ Plzeň

Hra s managementem podniku

Turnaj FinGR s Evou Rychaříkovou, sš

Peníze navíc na ZŠ Adamov

 

Kolmanová, Václavíková

Kolmanová Helena

Václavíková Martina

Sichová L., Václavíková M.

Holík Pavel, Florian Luboš

Florian Luboš

Fiala Petr

Fiala Petr

Václavíková Martina

Zym Pavel

Holík Pavel, Florian Luboš

Holík Pavel

Bartošová Veronika

Holík Pavel, Florian Luboš

Holík Pavel, Florian Luboš

Hrušková Jana

Bartošová Veronika

Holík Pavel, Florian Luboš

Hrušková Jana

Fiala Petr

Fiala Petr

Sichová Lucie, Moudrá Jana

Rychtaříková Eva

Václavíková Martina

  

osvěta pro personalisty

osvěta

osvěta

vzbudit zájem, základní znalosti

základy financí

základy financí

přednáška, diskuse

přednáška, diskuse

šíření

osvěta, vzdělávání

základy financí

diskuse, hra

základy, osvěta

základy financí

základy financí

základy, osvěta

základy, osvěta

základy financí

základy, osvěta

přednáška, diskuse

přednáška, diskuse

základy financí

základy financí

   Datum Popis Vedl   Akce

V rámci těchto aktivit bylo zasaženo 2 499 osob. 
Hlavními donátory působení ABC finančního vzdělávání v roce 2016 byla společnost Broker Consulting. 



10

VZ 6

D O P L Ň K O V Á Č I N N O S T

Celkem od začátku své působnosti v roce 2011:

• 400 zrealizovaných vzdělávacích akcí s účastí 5,5 tis osob.

• 95 akreditovaných pedagogů s dosahem na 7960 žáků a studentů ročně.

• 111 vydaných certifikátů lektorům.

• 143 navštívených škol.

• 7026 poskytnutých knížek FG srozumitelně a bez překážek.

Prodej pomůcek a materiálů

V roce 2016 bylo prodáno 577 knížek a 5 sad hry. Tržby činily 60 275 Kč, o 10 tis více než loni. 

Vzdělávání na zakázku

Společnost ABCfv realizovala v roce 2016 na zakázku 4 akce. Objednali si je odborníci, školy i podniky.  Tržby za 

vzdělávání na zakázku v roce 2016 činily 13,9 tisíc korun. Tržby pokryly přímé náklady akcí a malou část akcí 

zdarma (realizovaných pro školy a sociálně ohrožené skupiny). Většina akcí byla realizována zdarma, provoz 

i rozvoj organizace byl financován z darů zakladatele a darů spolupracovníků zakladatele.  Pro příští období 

hodláme podíl tržeb zvýšit. 

E K O N O M I C K Á Č I N N O S T

Výdaje společnosti ABC finančního vzdělávání činily 444 184 Kč. Většinu z nich (69 %) tvořily personální náklady, 

odvody tento rok činily 22 % všech výdajů společnosti (kvůli skokově vyšším výdajům za programování on-line hry 

v roce 2015).  Na propagaci a provoz bylo použito  9% všech nákladů. 

Příjmy společnosti v roce 2016 činily 348 902 Kč, o víc než polovinu méně než loni. Skládaly se tentokrát převážně 

z darů jednotlivců - spolupracovníků zakladatele, které činily 55% všech příjmů. Dary zakladatele představovaly 

24% všech příjmů a 21% tvořily tržby z vlastní činnosti, tj. z prodeje pomůcek, materiálů a z akcí na zakázku. 

Nulová podpora ze strany státu, nespolupráce poskytovatelů vzdělávání, neochota firemních dárců šíření 

podpořit i nedůvěra lidí, limituje šíření osvěty a vzdělávání i naši činnost.      



11

VZ 6

Příjmy společnosti po jednotlivých letech a celkem shrnuje následující tabulka a graf. Zakladatel poskytl 

a zprostředkoval dary ve výši 2,5 milionu, tj. 72 % všech příjmů.

Tržby z vl. 
činnosti 21 %Dary jednotlivců 55 %

Dary zakladatele 24 %

PŘÍJMY 2016

Personální 69 %

Propagace, 
provoz 9 %

VÝDAJE 2016

Daň 22 %

PŘÍJMY 2011 - 2016

Tržby 19 %

Zakladatel 57 %

Ostatní 9 %

Spolupracovníci 
zakladatele 
15 %

Broker Consulting

Spolupracovníci 
Broker Consulting

Ostatní 
(finanční instituce)

  

0

0

0

 Dary 2011

300 000

0

107 000

2012  

675 000

8 678

0

2013  

333 827

104 617

200 000

2014  

593 281

214 943

0

2015  

82 937

191 790

0

2016

1 985 045

520 028

307 000

Celkem

   Tržby - akce, knížky, hry 2011

0

2012

206 980

2013

  

98 920

2014  

99 695

2015  

74 175

2016

647 810

Celkem

168 040



12

VZ 6

Výčet položek podle vyhlášky č. 504/2002 Sb.
ROZVAHA (BILANCE) ke dni 31. 12. 2016 v tisících Kč
Sestaveno dne: 31. 03. 2017
Právní forma účetní jednotky: obecně prospěšná společnost
Předmět podnikání: Osvěta a vzdělávání v oblasti fin. poradenství

Obchodní firma nebo jiný název účetní jednotky
ABC Finančního vzdělávání, o. p. s.

Sídlo nebo bydliště účetní jednotky
a místo podnikání liší-li se od bydliště

Jiráskovo nám. 2, 326 00 Plzeň, IČ 29118531

Dlouhodobý majetek celkem

Dlouhodobý nehmotný majetek celkem

Software

Oprávky k dlouhodobému majeteku celkem

Oprávky k softwaru

Krátkodobý majetek celkem

Zásoby celkem

Zboží na skladě a v prodejnách

Pohledávky celkem

Odběratelé

Daň z příjmů

Krátkodobý finanční majetek celkem

Peněžní prostředky v pokladně

Peněžní prostředky na účtech

Jiná aktiva celkem

Náklady příštích období

AKTIVA CELKEM

833

909

909

-76

-76

355

99

99

90

90

0

162

10

152

4

4

1 188

A.

A.I .

A.I .2

A.IV.

A.IV.2

B.

B.I .

B.I.7

B.II.

B.II.1

B.II.8

B.III.

B.III.1

B.III.3

B.IV.

B.IV.1

530

909

909

-379

-379

183

53

53

113

18

95

16

9

7

1

1

713

Stav 
k prvnímu
dni účetního
období

AKTIVA Název položky

Stav 
k poslednímu
dni účetního
období

R O Z V A H A

1

2

4

28

30

40

41

48

51

52

59

71

72

74

79

80

82

Kód

Vlastní zdroje celkem

Výsledek hospodaření celkem

Účet výsledku hospodaření

Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení

Nerozdělený zisk,neuhrazená ztráta minulých let

Cizí zdroje celkem

Krátkodobé závazky celkem

Dodavatelé

Přijaté zálohy

Zaměstnanci

Ostatní přímé daně

Jiná pasiva celkem

Výdaje příštích období

PASIVA CELKEM

756

756

0

305

451

432

431

38

393

0

0

1

1

1 188

A.

A.II.

A.II.1

A.II.2

A.II.3

B.

B.III.

B.III.1

B.III.3

B.III.5

B.III.9

B.IV.

B.IV.1

674

674

-82

0

756

39

39

34

0

4

1

0

0

713

Stav 
k prvnímu
dni účetního
období

PASIVA Název položky

Stav 
k poslednímu
dni účetního
období

83

88

89

90

91

92

103

104

106

108

112

127

128

130

Kód

Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky nebo podpisový záznam fyzické osoby,
která je účetní jednotkou.

 

 

  

 

  

  

Mgr. Jiří Čejka, ředitel společnosti



13

VZ 6

V Ý K A Z Z I S K U A Z T R Á T Y

Výčet položek podle vyhlášky č. 504/2002 Sb.
VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY ke dni 31. 12. 2016 v tisících Kč
Sestaveno dne: 31. 03. 2016
Právní forma účetní jednotky: obecně prospěšná společnost
Předmět podnikání: Osvěta a vzdělávání v oblasti fin. poradenství

Obchodní firma nebo jiný název účetní jednotky
ABC Finančního vzdělávání, o. p. s.

Sídlo nebo bydliště účetní jednotky
a místo podnikání liší-li se od bydliště

Jiráskovo nám. 2, 326 00 Plzeň, IČ 29118531

Spotřebované nákupy celkem (ř.2 až 5)

Spotřeba materiálu

Prodané zboží

Služby celkem (ř.7 až 10)

Ostatní služby

Ostatní náklady celkem (ř.22 až 29)

Jiné ostatní náklady

Odpisy, pr. maj., tv. rezerv a opr. položek (ř.31 až 36)

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

Náklady celkem (ř.1+6+11+17+21+30+37+40)

Tržby za vlastní výkony a zboží

Výnosy celkem

Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-)

Výsledek hospodaření po zdanění (+/-)

A.I.

A.I.1

A.I.6

A.III.

A.III.10

A.V.

A.V.22

A.VI.

A.VI.23

NÁKLADY Název položky

VÝNOSY Název položky

Činnost

hospodářská celkemhlavní

2 31

Činnost

hospodářská celkemhlavní

2 31

112

33

79

347

347

5

5

76

76

540

45

59

60

61

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

619

619

-82

-82

112

33

79

347

347

5

5

76

76

540

0

0

0

0

380

75

305

Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky nebo podpisový záznam fyzické osoby,
která je účetní jednotkou. Mgr. Jiří Čejka, ředitel společnosti

B.III.

C.

D.



14

VZ 6

L I D S K É Z D R O J E

Společnost zaměstnala jednoho odborníka na částečný úvazek (dohoda o provedení práce). Dál využívala služeb 

externích odborníků v oblasti vedení vzdělávacích projektů a IT. Lektoři vykonávali svou činnost bezúplatně.     

V roce 2016 se certifikovalo dalších 19 lektorů. Počet aktivních certifikovaných lektorů k 31. 12. 2016 činil 

85 lektorů.     

S P O L U P R Á C E A P A R T N E R S T V Í

Společnost ABC finančního vzdělávání v roce 2016 spolupracovala na šíření s Vysokými školami (IES, ČZU, VŠPJ). 

S portálem HR news na šíření osvěty mezi personalisty. Se společností Seduo na šíření v podobě on-line kurzů. 

S  Domem zahraničních služeb na vzdělávání evropské mládeže prostřednictvím portálu Eurodesk. Se sítí 

mateřských center na poskytnutí podpory a vzdělávání jednotlivým centrům po České republice. S JUDr. Helenou 

Kolmanovu, která se stala aktivní členkou naší správní rady. S lektory na firemních vzdělávacích programech, 

učiteli, aktivními hráči a řadou dalších, kterým není situace se znalostmi lhostejná.  

H O D N O C E N Í Č I N N O S T I

Z realizovaných aktivit máme tyto poznatky: 

Žáci ZŠ (5. – 9. třída)

Aktivní hráči/účastníci s velkým potenciálem k vytvoření správných návyků a využití znalostí. Hra je baví v obou 

podobách (on-line i off-line), využívají prostor k získání dodatečných informací. Žáci mají méně vstupních znalostí. 

Hrají intuitivně, s hrou nebojují. V konečném hodnocení popíší více než tři aha efekty. V porovnání s dalšími 

skupinami hrají uvolněněji, přesto jejich výsledky jsou stejné i lepší. Prokazují největší posun v uvažování během 

jednoho hraní. Mají však také nejdál k reálnému využití.

    

Učni a studenti SŠ

Aktivní hráči/účastníci s větším zájmem o téma než o hru. Je zde patrnější vliv rodičů a také silnější přesvědčení 

o nějaké „pravdě“. Jakmile pochopí smysl, uvažují samostatně. Středoškoláky téma zajímá bez ohledu na obor. 

Kladou velmi konkrétní dotazy, zajímají se zejména o investice. Ve hře s nimi také zbytečně otálejí, což je často 

stojí výsledek (víc než v polovině případů) – to z domova neznají. Všechny dané cíle se daří plnit necelé polovině 

skupin. Ve zpětné vazbě uvádějí 3 aha efekty v tomto pořadí: 1. dlouhodobý výpadek příjmu není žádná legrace, 

pojistné plnění, i když je vysoké, nás samo nespasí. 2. nájem versus hypotéka (kolik zaplatím na nájmu „někomu 

jinému“ za 9 a víc let), 3. dostupnost a výnosy pravidelné investice a vykrývání výkyvů. 



VZ 6

15

Učitelé ZŠ, SŠ

Velmi různorodí hráči se silnými předsudky a ztíženou reflexí. Až na pár výjimek jim téma není blízké (nutné zlo), 

necítí se jistě. Kvalita se neměří, nekontroluje, neodměňuje. Mají zájem o akce pro žáky a studenty vedené 

odborníky ne o akce pro sebe. Kvalita výuky finanční gramotnosti je velmi různá, dílčí, nesystematická. Zcela 

závislá na konkrétním učiteli a jeho motivovanosti.   

Lektoři finanční gramotnosti  

Lektoři realizovali v roce 2016 opět víc akcí ve školách i se zaměstnanci a hodnocení jsou stále lepší. Pomohla jim 

on-line hra, která je kratší a jednodušší na obsluhu. Ale sdíleli i formáty nové. Ve školách i ve firmách staví 

na  praktických příkladech, což je velmi cenné. Lektoři se sami aktivně dál vzdělávají. Tento rok proběhly 

2 programy lektorského školení.    

Zaměstnanci, zaměstnavatelé a veřejnost

Personalisty zužují exekuce na platy zaměstnanců. Jsou ochotni se bavit o variantách. Realizovali jsme dílčí akce, 

navrhovali systémová řešení pro základní 3 věkové kategorie. Zkusili jsme poradnu, infoservis, novinkový refresh 

i vazbu na firemní benefity. Vyzkoušeli jsme program pro cizince v angličtině. Největším limitem vzdělávání 

ve firmách je mylná představa lidí, že vědí dost. 

Stát se angažoval v regulacích, realizoval další průzkum, finanční vzdělávání nepodporoval.  

Informací pro veřejnost, různých portálů, projektů, zakuklených služeb přibývalo, situace přestává být přehledná. 

Jednoduchá informace co dělat, kam se bez obav obrátit, se hledá stále hůř. Garance chybí, vše je na volbě 

jednotlivce.  



A B C F i n a n č n í h o v z d ě l á v á n í , o . p . s .

2 0 1 7


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16
	Stránka 17

